

À Comissão de Licitação

A Senhora Presidente da CPL

Sr.ª Jéssica Pereira Santa Rosa

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO

Através do presente solicitamos a V.S.ª abertura de PROCESSO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com as informações a seguir:

1- DO OBJETO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20212279 DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2021-PMCC NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2021-SRP PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES E REFEIÇÕES PRONTAS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA.

Ata de Registro de Preços decorrente do processo n.º 028/2021/PMCC, realizado pela Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás.

DA JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a aquisição de refeições para atender as necessidades do serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás - PA, sendo que o fornecimento de marmitex para os Agentes Públicos, empregados em diversas áreas operacionais e os demais, que diariamente ou eventualmente aqueles que desempenham suas funções em escala de plantão em dias úteis, não úteis em horário diversos, respeitando-se a qualidade e o serviço a ser prestado aos munícipes desta comunidade.

Salienta-se que, a medida solicitada foi a mais adequada, ao passo que Adesão proporcionará à Administração a eficiência na contratação, principalmente no tempo gasto para a realização de um processo licitatório. Assim a Adesão na Ata já existente é revestida na eficiência na Gestão dos Recursos Públicos.

Portanto, a presente solicitação busca a melhoria e bem estar dos seus funcionários, sobretudo, a continuidade na execução dos serviços

prestados pelo SAAE no atendimento ao público, desprezando, desta forma, qualquer exagero nas futuras aquisições, consubstanciando assim a realidade existente no SAAE.

2- DA QUANTIDADE DE ADESAO:

EMPRESA: FS TRANSPORTE DE CARGAS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELLI; C.N.P.J. n° 30.903.403/0001-01, Estabelecida à AV WEYNE CAVALCANTE N°946, CENTRO; Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). RICARDO CARNEIRO DE LUCENA, C.P. F n° 611.379.753-85

00005	REFEIÇÃO EM MARMITEX - COTA PRINCIPAL REFEIÇÃO EM MARMITEX- COTA PRINCIPAL Refeição pronta à embalagem do marmitex do alumínio 3 divisórias formato em T(funda) contendo: arroz branco; feijão simples, macarrão ao molho alho e óleo ou ao molho bolonhesa; salada crua (2 tipos de vegetais) ou cozida (2 tipos de vegetais), uma porção média de carne (contrafilé, alcatra) ao molho ou assada / ou uma porção média de frango ao molho ou assado / ou uma porção de peixe ao molho ou frito. Pesando da 650 a 700 gramas.	UNIDADE	19.410	R\$ 8,90	R\$ 172.749,00
00006	REFEIÇÃO EM MARMITEX - COTA RESERVADA REFEIÇÃO EM MARMITEX- COTA RESERVADA Refeição pronta à embalagem do marmitex do alumínio 3 divisórias formato em T(funda) contendo: arroz branco; feijão simples, macarrão ao molho alho e óleo ou ao molho bolonhesa; salada crua (2 tipos de vegetais) ou cozida (2 tipos de vegetais), uma porção média de carne (contrafilé, alcatra) ao molho ou assada / ou uma porção média de frango ao molho ou assado / ou uma porção de peixe ao molho ou frito. Pesando da 650 a 700 gramas.	UNIDADE	6.470	R\$ 8,90	R\$ 57.583,00
00007	REFEIÇÃO SELF-SERVICE - COTA PRINCIPAL REFEIÇÃO SELF-SERVICE - COTA PRINCIPAL Refeição pronta disposta para self-service contendo: arroz branco ou temperado; feijão simples (carioquinha ou prato) macarrão ao molho bolonhesa ou lasanha; salada crua (3 tipos da vegetais) ou cozida (2 tipos de vegetais) puré de batata ou abóbora, duas porções média da carne (contrafilé , alcatra) ao molho ou assada / ou duas porções média de frango ao	QUILO	3.248	R\$ 21,50	R\$ 69.832,00

	molho ou assado / ou duas porções de peixe ao molho ou frito; bebida: suco variados e água minaria: sobremesa frutas ou doces				
00008	REFEIÇÃO SELF-SERVICE - COTA RESERVADA REFEIÇÃO SELF-SERVICE - COTA RESERVADA Refeição pronta disposta para self-service contendo: arroz branco ou temperado; feijão simples (carioquinha ou prato) macarrão ao molho bolonhesa ou lasanha; salada crua (3 tipos de vegetais) ou cozida (2 tipos de vegetais) puré de batata ou abóbora, duas porções média da carne (contrafilé , alcatra) ao molho ou assada / ou duas porções média de frango ao molho ou assado / ou duas porções de peixe ao molho ou frito; bebida: suco variados e água minaria: sobremesa frutas ou doces	UNIDADE	1.082	R\$ 21,50	R\$ 23.263,00
VALOR TOTAL:					R\$ 323.427,00

Canãa dos Carajás-PA, 13 de julho 2021.



João Nunes Rodrigues Filho
Diretor Geral
Port. 265/2021- SAAE